[image: ]

Об утверждении регламента государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян"

			Утративший силу

Постановление акимата Атырауской области от 25 марта 2016 года № 57. Зарегистрировано Департаментом юстиции Атырауской области 21 апреля 2016 года № 3486. Утратило силу постановлением акимата Атырауской области от 25 декабря 2019 года № 304 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования)

      Сноска. Утратило силу постановлением акимата Атырауской области от 25.12.2019 № 304 (вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

      В соответствии с пунктом 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года "О государственных услугах" акимат Атырауской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить регламент государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян", согласно приложению к настоящему постановлению.

      2. Признать утратившим силу постановление акимата Атырауской области от 18 июня 2014 года № 181 "Об утверждении регламента государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян" (зарегистрировано в реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 2951, опубликовано 2 августа 2014 года в газете "Прикаспийская коммуна").

      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Накпаева С.Ж. - заместителя акима Атырауской области.

      4. Настоящее постановление вступает в силу со дня государственной регистрации в органах юстиции и вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

      Исполняющий обязанности
акима области

Г. Дюсембаев

	Приложение к постановлению акимата Атырауской области от "25" марта 2016 года № 57

	Утвержден постановлением акимата Атырауской области от "25" марта 2016 года № 57

 Регламент государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян"
 1. Общие положения

      1. Государственная услуга "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян" (далее – государственная услуга) оказывается местным исполнительным органом области - государственным учреждением "Управление сельского хозяйства Атырауской области" (далее - услугодатель).

      Прием заявления и выдача результата оказания государственной услуги осуществляются через:

      1) канцелярию услугодателя;

      2) Некоммерческое акционерное общество "Государственная корпорация "Правительство для граждан" (далее – Государственная корпорация);

      3) веб-портал "электронного правительства": www.egov.kz, www.elicense.kz (далее – Портал).

      2. Форма оказания государственной услуги: электронная (частично автоматизированная) или бумажная.

      3. Результатом оказания государственной услуги является – свидетельство об аттестации.

      Форма предоставления результата оказания государственной услуги: электронная.
 2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      4. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги являются заявление по форме согласно приложению 1 к стандарту государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян", утвержденного приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 6 мая 2015 года № 4-2/416 "Об утверждении стандартов государственных услуг в области семеноводства" (зарегистрирован в реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11777) (далее - Стандарт) либо запрос в форме электронного документа, удостоверенного ЭЦП услугополучателя.

      5. Содержание каждой процедуры (действия), входящей в состав процесса оказания государственной услуги, длительность его выполнения:

      1) работник канцелярии услугодателя в течение 15 (пятнадцати) минут осуществляет прием документов услугополучателя, согласно пункту 9 Стандарта, регистрирует и направляет руководителю услугодателя.

      Результат - работник канцелярии услугодателя принимает документы, регистрирует и направляет руководителю услугодателя;

      2) руководитель услугодателя в течение 4 (четырех) часов рассматривает документы и направляет для исполнения руководителю отдела услугодателя.

      Результат - руководитель услугодателя направляет документы руководителю отдела услугодателя;

      3) руководитель отдела услугодателя в течение 2 (двух) часов определяет ответственного исполнителя услугодателя и направляет документы ответственному исполнителю услугодателя.

      Результат - руководитель отдела услугодателя направляет документы ответственному исполнителю услугодателя;

      4) ответственный исполнитель услугодателя в течение 2 (двух) часов передает документы в аттестационную комиссию.

      Результат - ответственный исполнитель услугодателя передает документы в аттестационную комиссию;

      5) аттестационная комиссия:

      в течение 1 (одного) рабочего дня проверяет полноту представленных документов, в случае представления услугополучателем неполного пакета документов ответственный исполнитель готовит мотивированный отказ в дальнейшем рассмотрении заявления и направляет на подпись руководителю услугодателя.

      Результат - аттестационная комиссия проверяет документы и в случае неполного пакета документов ответственный исполнитель готовит мотивированный отказ в дальнейшем рассмотрении заявления;

      в течение 10 (десяти) рабочих дней в случае представления услугополучателем полного пакета документов с выездом на место проводит обследование на предмет соответствия требованиям. Составляет акт обследования в течение 1 (одного) рабочего дня, принимает решение о выдаче свидетельства об аттестации в течение 2 (двух) рабочих дней либо об отказе в выдаче свидетельства об аттестации, оформляет протокол и направляет ответственному исполнителю услугодателя.

      Результат – аттестационная комиссия составляет акт обследования, оформляет протокол и направляет ответственному исполнителю услугодателя;

      6) ответственный исполнитель услугодателя в течение 4 (четырех) рабочих дней на основании решения аттестационную комиссии готовит соответствующий проект постановления акимата или мотивированный ответ об отказе, после утверждения постановления готовит свидетельство об аттестации и направляет на подпись руководителю услугодателя.

      Результат - ответственный исполнитель готовит проект постановления, свидетельство об аттестации или мотивированный ответ об отказе и направляет руководителю услугодателя;

      7) руководитель услугодателя в течение 6 (шести) часов подписывает свидетельство об аттестации или мотивированный ответ об отказе.

      Результат - руководитель услугодателя подписывает свидетельство об аттестации или мотивированный ответ об отказе;

      8) работник канцелярии услугодателя в течение 15 (пятнадцати) минут выдает услугополучателю свидетельство об аттестации или мотивированный ответ об отказе.

      Результат - работник канцелярии услугодателя выдает свидетельство об аттестации или мотивированный ответ об отказе услугополучателю.
 3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

      6. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, которые участвуют в процессе оказания государственной услуги:

      1) работник канцелярии услугодателя;

      2) руководитель услугодателя;

      3) руководитель отдела услугодателя;

      4) ответственный исполнитель услугодателя;

      5) аттестационная комиссия.

      7. Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями (работниками) с указанием длительности каждой процедуры (действия) по оказанию государственной услуги приведено в приложении 1 к настоящему Регламенту, справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян" в приложении 2 к настоящему Регламенту.
 4. Описание порядка взаимодействия с Государственной корпорацией и (или) иными услугодателями, а также порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги

      8. Описание порядка обращения и последовательности процедур (действий) услугополучателя при оказании государственной услуги через Государственную корпорацию (порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги через Государственную корпорацию приведена в приложении 3 к настоящему Регламенту):

      1) услугополучатель государственной услуги подает необходимые документы и заявление оператору Государственной корпорации согласно приложению 1 к Стандарту, которое осуществляется в порядке "электронной" очереди (в течение 2 минут);

      2) процесс 1 - ввод оператора Государственной корпорации в Автоматизированное рабочее место Интегрированной информационной системы Государственной корпорации (далее - АРМ ИИС Государственной корпорации) логина и пароля (процесс авторизации) для оказания государственной услуги (в течение 1 минуты);

      3) условие 1 - проверка наличия данных услугополучателя в государственной базе данных физических лиц (далее - ГБД ФЛ) или в государственной базе данных юридических лиц (далее - ГБД ЮЛ) (в течение 1 минуты);

      4) процесс 2 - формирование сообщения об отказе в запрашиваемой государственной услуге, в связи с имеющимися нарушениями в данных услугополучателя (в течение 2 минут);

      5) процесс 3 - выбор оператором Государственной корпорации государственной услуги, вывод на экран формы запроса для оказания государственной услуги и ввод оператором Государственной корпорации данных услугополучателя или данных по доверенности представителя услугополучателя (в течение 2 минут);

      6) процесс 4 - направление запроса через шлюз "электронного правительства" (далее - ШЭП) в ГБД ФЛ или в ГБД ЮЛ о данных услугополучателя, а также в Единой нотариальной информационной системе (далее - ЕНИС) о данных доверенности представителя услугополучателя (в течение 2 минут);

      7) условие 2 - проверка наличия данных услугополучателя в ГБД ЮЛ и ГБД ФЛ данных доверенности в ЕНИС (в течение 1 минуты);

      8) процесс 5 - формирование сообщения о невозможности получения данных в связи с отсутствием данных услугополучателя в ГБД ЮЛ и ГБД ФЛ или о данных доверенности в ЕНИС (в течение 1 минуты);

      9) процесс 6 - направление электронного документа (запроса услугополучателя), удостоверенного (подписанного) ЭЦП оператора Государственной корпорации через ШЭП (в течение 2 минут);

      9. Описание порядка обращения и последовательности процедур (действий) услугополучателя при оказании государственной услуги через портал (диаграмма порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги через портал приведена в приложении 4 к настоящему Регламенту):

      1) услугополучатель осуществляет регистрацию на портале с помощью регистрационного свидетельства ЭЦП, которое хранится в интернет-браузере компьютера услугополучателя (осуществляется для незарегистрированных услугополучателей на портале);

      2) процесс 1 - прикрепление в интернет-браузер компьютера услугополучателя регистрационного свидетельства ЭЦП, процесс ввода услугополучателем пароля (процесс авторизации) на портале для получения государственной услуги;

      3) условие 1 - проверка на портале подлинности данных о зарегистрированном услугополучателе через логин бизнес - идентификационного номера (далее - БИН) и пароль;

      4) процесс 2 - формирование порталом сообщения об отказе в авторизации в связи с имеющимися нарушениями в данных услугополучателя;

      5) процесс 3 - выбор услугополучателем государственной услуги, указанной в настоящем Регламенте, вывод на экран формы запроса для оказания государственной услуги и заполнение услугополучателем формы (ввод данных) с учетом ее структуры и форматных требований, прикреплением к форме запроса необходимых документов в электронном виде;

      6) процесс 4 - выбор услугополучателем регистрационного свидетельства ЭЦП для удостоверения (подписания) запроса;

      7) условие 2 - проверка на портале срока действия регистрационного свидетельства ЭЦП и отсутствия в списке отозванных (аннулированных) регистрационных свидетельств, а также соответствия идентификационных данных БИН указанным в запросе, БИН указанным в регистрационном свидетельстве ЭЦП;

      8) процесс 5 - формирование сообщения об отказе в запрашиваемой государственной услуге в связи с не подтверждением подлинности ЭЦП услугополучателя;

      9) процесс 6 - удостоверение (подписание) посредством ЭЦП услугополучателя заполненной формы (введенных данных) запроса на оказание государственной услуги;

      10) процесс 7 - регистрация электронного документа (запроса услугополучателя) в информационной системе государственной базы данных "Е-лицензирование" (далее - ИС ГБД "Е-лицензирование") и обработка запроса в ИС ГБД "Е-лицензирование";

      11) условие 3 - проверка услугодателем соответствия услугополучателя требованиям и основаниям для выдачи свидетельства об аттестации;

      12) процесс 8 - формирование сообщения об отказе в запрашиваемой государственной услуге в связи с имеющимися нарушениями в данных услугополучателя в ИС ГБД "Е-лицензирование";

      13) процесс 9 - получение услугополучателем результата государственной услуги (электронное свидетельство об аттестации), сформированное порталом. Электронный документ формируется с использованием ЭЦП услугодателя.

	Приложение 1 к регламенту государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян"

 Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями (работниками) с указанием длительности каждой процедуры (действия) по оказанию государственной услуги

[image: ]

	Приложение 2 к регламенту государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян"

 Справочник бизнес - процессов оказания государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян"
[image: ]

[image: ]

	Приложение 3 к регламенту государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян"

 Порядок использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги через Государственную корпорация
[image: ]

	Приложение 4 к регламенту государственной услуги "Аттестация производителей оригинальных, элитных семян, семян первой, второй и третьей репродукций и реализаторов семян"

 Диаграмма порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги через портал
[image: ]

      Условные обозначения:

[image: ]

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14

document_image_rId4.jpeg
[ me—

I

pasor e oo 3 e
15" arsazoa) oy ocmecraen e
Fosanes yoarommaress, Cormcio mRSTY
8" Coammpr, . peracrpapyes w sampaser
Precsasimeze yemtomes

Pemres - pasoron e
SCayToTtess DA S0STMRKTK,pETPEFSE %

it G ey
)

praosaamen yeryromans + eseame ¢ (sempe)
Saio actuarpimar socpussos # saspaaes 38
Aemorsesas pyEoRanEe ore erTomReRE

Pesyras - prossamen yearomres:
[l o et
seomme

ersecreeash R Yo et  (erspes) oo Tl
2 ocaveaRES pameAE aTECTIAORGY SOUAKGR TONOEE CooTBnCTERE
Fposes Tacrasoutn s £k ORGSR b7k 05 OTse, HOCIE
TS e AR ARRS TOTOBE CHTaRTES 08 SSCTAOL X RAEPRTAEE
[y e —————

e e
mocrasos e, CHRTERCRS 93 SEC XA NeTESAORAGA STIC 85
orese gz rsoRoneRe SO

pracsesmen yomomrens 3 Tewsme § (uecr) aces
Soaaporisan omer 03 e

Pesyas - prassomen ycnomrens R
Comzeeracezs 0 v K Mo paR g o o8

I

oo ey ¢ reseme
15" rovsamars)  somye  raaes  yenyeongzasem
CEsseTacTn o8 AETaCT A MATERD RS, e 08

Pesymras - pasom s yesossTess
e s o s e o

¥

I

precsomen omen vy s teseme
Py i orpesem omercraeanoro
cnoranea yoryosaret  sapaen oEeRT
[ ——
e prstonen oem
soomen | e s
Ormcrsemoy sz OB

¥

et _semomnen yoapomer 3
Seve 3 Gy won mepezn SoRpueRm §
o oo :
o - o
AcaorEaeSs imSoRere nepeass someeRT E
e

= vesemne 1 (oon) asonero s Sposepes osory s
orees, Gy TR JChTUMAASIe: selom mie
o GRS MEOTAT TR oGO G 3
s pcoorpe A % S R TOTS PRSIOTT
Seomes

Pesyrras - srrcrammomsas souscns aposspaes sompes 3 caye
ey gen  seepemes | omencsemmd | aciomaren | o
oraapor s  JRER KOO AR,

3 e 10 (o) pisows aek 5 Cays mpexcssems
SCaToR ez TOTOR Tert ORTMRRIGS € ELASAA 58 UALRo TSRO
Seaneorme m e covnercm  pesemn | Coummer 55
a5caezosas 5 e 1 (oRAGE) PSS 7, pRREAE paeE o e
Comzeneracts o5 arvecaot » evense 2 (y3) s e a0 03 e &
S G 65 S, loputder Towsen % S
Srserrseaoy s YOI

Penyaras — rmectamosaas Eouaceas CocTaBage 257 OGCISORREHS,
[ e e

[

document_image_rId5.jpeg
S [ — s e B, [E——
yemyromarent EETsR - yenyromren: yeayromens.
“somm s\ sz yempomnen | (T, ———
Y = el | i el 4 ey 16 T N i S
T T [| e ey g ||| oo e || Jopamms e s
Jrae | e st -
vy 8 Craapmn, || Fapesmmens et | [
e n (s . & e i (| S e ey | | 2o o) o
Primcoti e | | prossoren yepames || | ooy fiieenion
Fenansprov || Do * S || | e |
e T = o | e il | |
s, || e Peorer
i ieie] ez o [P
e s jiiresge e
P
= i Py ————
iy | e e e o
e | s S pectoye A = e
2 renenme 15 ormmazems) | praonomren  yomromeems it roranmn ]| o ProsommeTo yenyTomens
e et e el | nasporana e o8 s s
fraereiity = o o o Y e |
1 (o at
[r—— e
e o | | 22 [ — e e
e e ey R
T 2
mencrso 06 _arrecram ot genemmen = e 10 recers) prsou ey

o oo ot 03

Pesyras-pasor:
e o e
o o ot 05
e yemramenarem

[—
(ummaszare) s

Voo 2 ocsosit pateass
s — ez

rscraon s pasnae 2 o
Prassasiness yemroRen

5 revame  (empes)
=

[
= e 1 ozaor) pasoro

ptuaes yememae o skzase coRaeCra 08 ecTanE 50 06
CrEse s R TeaCr 0 SRR, D30T HOTOROT
arpaSaser eI CRRY RO YO

= vev o) poso ek

document_image_rId6.jpeg
- - HAMATO HITH 3qBepIIeHHE OKAZAHH TOCY APCTEEHHOR Y CIYTH:

- HamMeROBARME NpomeAYpH (eficTENs) yeayromoyTaTens 1 (am) COE;

‘ - sapras masGopa:

—> - nepexoxx creayiomei mponeaype (zefictmo)

document_image_rId7.jpeg
APM HHC Tocympersesmci
sopmopamar

TBI &1 —%
C (B l— e

+

r | Tipomece 1

[Tiponece 2

*»

poreces | Tponece s a

Tiponece 6

Tiporece 5

Veayronoyuaems

document_image_rId8.jpeg
HC B E-mmemsnposasmey
Topran

v

Tiponece-1|—». —»{TTponece- [ Mpomece-| Vexosme 2 | Tponece

|| Tpomece
3 4 6 7

Tiporece 9

[

*

Tponece §

Tponece 2 Tponece 5

v

®
e ®

Venyrononysarems

document_image_rId9.jpeg
®@

Cooupenme masamsioe

Coobmerme sapepmaomee

Coobmerme mpoexyTosHOe

Tipoctste cobmmns sasepmasomme

C)
@)
©

Omutixa

u

Hgopmamomsaz crcresa

Mponsee | | Tipomece
@ Veromme
T 77777 | Horox ynpasnemz
—— | Hovor cootmenn
| Snetpormi zoryven, npeacrasaes FoReTHONy ToTyTaTETO

header_image_rId1.png
Arvo rnredig